

## NEUROCHIRURGIE

Act Chirurgical	Produs	Posologie	Durață
Drenaj intern sau extern	Vancomicină+Gentamicină	10 mg + 3 mg in ventriculii cerebrali	Intre 3-5 zile
	Sau Oxacilină	2 g preop (injectare preop 1 g la 2h)	
Craniotomie	Cefazolină	1-2 preop (reinjectare preop 1 g la 4 h)	Doză unică
	Sau Cefuroxim	1,5 g (reinjectare preop 0.75 g la 2 h)	Doză unică
	Alergie: Vancomicină	15 mg/kg iv injectabil	Doză unică
Hematom subdural cu dranj extern	Oxacilină	1 g la 6h injectabil	Intre 3-5 zile
Abces cerebral	Vancomicină+	2x1 g/zi injectabil	In timpul spitalizarii care poate fi intre 6-8 săpt.
	Meropenem+	3x1 g/zi injectabil	
	Metronidazol	3x1 g/zi injectabil	
Neurochiurgia pe cale transfenoidală sau translabirintică	Amoxicilină/Clavulat	2 g preop (reinjectare preop 1 g la 2h)	5 zile
	Sau Amoxicilină/Sulbactam	1,5 g preop (reinjectare preop 0.75 g la 2h)	
	Alergie: Clidamicină sau Vancomicină	600 mg preop. 15 mg/kg iv preop.	
Chirurgia coloanei fără material de osteosisteză	Oxacilină	2 g preop (reinjectare preop 1 g la 2h)	Doză unică
	Sau Cefazolină	1-2 g preop ( reinjectare preop 1 g la 4h)	Doză unică
Chirurgia coloanei cu material de osteosinteză	Cefazolina	1-2 g preop ( reinjectare preop 1 g la 4h)	Intre 3-5 zile
	Sau Cefuroxim	1,5 g preop (reinjec. preop 0.75 g la 2h)	
	Alergie: Vancomicină	15 mg/kg iv preop	
Chirurgia tumorală a coloanei: biopsie	Nu necesită antibioticoprofilaxie		
Chirurgia tumorală a coloanei: rezecție tumorală	Cefazolină	1-2 g preop (reinjectare preop 1 g la 4h)	Doză unică
	Sau Cefuroxim	1,5 g preop (reinjc. preop 0.75 g la 2 h)	Doză unică
	Alergie: Vancomicină	15 mg/kg iv preop	Doză unică
Plăgi craniocerebrale, fractură de bază de craniu cu rinoree	Amoxicilină/Clavulanat	2 g preoperator apoi 1 g la 6h	Pe toata durata prezenței fistulei + 3 zile după inchiderea ei
	Sau Amoxicilină/Sulbactam	1,5 g preoperator apoi 0.75 g la 6h	
	Alergie: Vancomicină	15 mg/kg/12h	

